EDITAL N° 01/2024 – PROEX-DEU

PROGRAMA VERÃO MAIOR PARANÁ – SETI Com Ciência/2025

(Implementação condicionada à liberação da SETI)

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Culturais da Universidade Estadual de Ponta Grossa –

UEPG torna público o edital de abertura de inscrições (cadastro reserva)  para seleção de discentes de

graduação, regularmente matriculados no corrente ano letivo de 2024, e egressos para participar do

Projeto “UEPG no Verão Maior Paraná – Brincadeiras, Jogos e Atenção à Saúde”, junto ao Programa

Verão Maior Paraná – SETI com Ciência/2025.

Esse Projeto será realizado no Litoral do Paraná, na cidade de Matinhos/PR, balneário de

Caiobá.

Serão formadas três equipes da UEPG (Subprojeto 01, Subprojeto 02 e Subprojeto 03), cada uma

com 05 integrantes, para atuarem no Projeto, cujo período de Execução ocorrerá de 26 de Dezembro de

2024 a 02 de Fevereiro de 2025.

1. PERÍODO DE EXECUÇÃO DO PROJETO

1.1. O Projeto UEPG no Verão Maior Paraná – Brincadeiras, Jogos e Atenção à Saúde está

condicionado a liberação da SETI e previsto para ser realizado no período de três meses,

compreendendo as etapas de planejamento, preparação, execução e avaliação pós ação.

1.2. Períodos:

1.2.1.  Planejamento: 01 a 15 de Dezembro de 2024.

1.2.2.  Preparação: 16 a 25 de Dezembro de 2024.

1.2.3.  Execução: 26 de Dezembro de 2024 a 02 de Fevereiro de 2025.

1.2.4.  Avaliação Pós-Ação: 03 a 28 de Fevereiro de 2025.

2. DOS SUBPROJETOS:

2.1. Sub-Projeto 01: Desenvolvimento cognitivo educacional (26/12 a 06/01): Descrição: Este projeto

tem como objetivo proporcionar momentos de lazer e aprendizado para a comunidade local e turistas

de Caiobá, Matinhos-PR, durante o verão. Através de jogos clássicos como xadrez, damas e tria, os

participantes terão a oportunidade de desenvolver habilidades estratégicas, cognitivas e sociais em um

ambiente de diversão e interação. Esses jogos são escolhidos por sua capacidade de estimular o

raciocínio lógico, a concentração e a tomada de decisões, sendo acessíveis para todas as idades. Além

disso, os jogos de tabuleiro serão utilizados para divulgar os cursos de graduação oferecidos pela

UEPG, incentivando a curiosidade e o interesse pelos temas acadêmicos de forma lúdica.

2.2. Sub-Projeto 02: Técnicas de Enfermagem – cuidados com a pele (06 a 20/01). Descrição: Este

projeto oferece oficinas práticas sobre primeiros socorros na praia, abordando cuidados da pele,

hidratação, alimentação saudável, manejo de acidentes comuns (vidros, quedas, entorses), técnicas de

RCP e manobra de Heimlich, tratamento de queimaduras, orientações sobre afogamento e aferição de

pressão e glicemia. O objetivo é capacitar a comunidade para lidar com emergências e promover a

segurança durante o verão.

2.3. Sub-Projeto 03: Ferramentas de abordagem Cognitiva – Jogos Eletrônicos (20/01 a 02/02).

Descrição: Este projeto visa integrar a tecnologia ao exercício físico, utilizando jogos eletrônicos que

combinam atividades físicas com entretenimento digital. Os exergames são jogos que requerem

movimento corporal para controlar as ações no jogo, promovendo a atividade física de maneira

divertida e acessível. A ação será voltada para pessoas de todas as idades, incentivando o bem-estar

físico através de atividades que estimulam o corpo e a mente. Além de proporcionar lazer, o projeto

busca promover a saúde e o condicionamento físico, destacando a importância da atividade física

regular e os benefícios do uso responsável da tecnologia.

3. DAS VAGAS – CADASTRO RESERVA

3.1. Cada um dos sub-projetos será formada por uma equipe compostas de: 01 (um) Profissional

Graduado (Nível Superior) e 04 (quatro) Estudantes de Graduação. Os integrantes da equipe

participarão da Fase de Execução, conforme sub-item 1.2.3, deste Edital.

3.1.1. Sub-Projeto 01: Desenvolvimento cognitivo educacional (26/12 a 06/01)

Vaga Quantidade Descrição da vaga

Profissional Graduado 01 (uma) Profissional Graduação em Educação

Física, Bacharelado ou Licenciatura.

Estudante de Graduação 04 (quatro)
Estudante de Graduação em Educação Física,

devidamente matriculado em curso superior

presencial ofertado pela UEPG, que comprove

estar frequentando as aulas regularmente em

2024.

3.1.2.  Sub-Projeto 02: Técnicas de Enfermagem – cuidados com a pele (06 a 20/01)

Vaga Quantidade Descrição da vaga

Profissional Graduado 01 (uma) Profissional Graduação em Enfermagem.

Estudante de Graduação 04 (quatro)
Estudante de Graduação em Enfermagem,

devidamente matriculado em curso superior

presencial ofertado pela UEPG, que comprove

estar frequentando as aulas regularmente em

2024.

3.1.3. Sub-Projeto 03: Ferramentas de abordagem Cognitiva – Jogos Eletrônicos

(20/01 a 02/02).

Vaga Quantidade Descrição da vaga

Profissional Graduado 01 (uma) Profissional Graduação em Educação

Física, Bacharelado ou Licenciatura.

Estudante de Graduação 04 (quatro)
Estudante de Graduação em Educação Física,

devidamente matriculado em curso superior

presencial ofertado pela UEPG, que comprove

estar frequentando as aulas regularmente em

2024.

4. DAS ATRIBUIÇÕES

4.1. Profissional Graduado

• Responsável principal pela execução das atividades diárias e pelo alcance dos objetivos do

subprojeto.

• Elaborar e implementar o plano de ação junto aos membros da equipe.

• Monitorar e garantir o cumprimento das metas semanais estabelecidas.

• Responsável por consolidar e enviar o relatório final do subprojeto dentro dos prazos estipulados.

• Realizar reuniões periódicas com o Professor Orientador para relatar o andamento do subprojeto e

alinhar estratégias.

• Solucionar problemas operacionais e tomar decisões de campo, conforme a necessidade.

• Organizar a logística das atividades no local, incluindo transporte e materiais.

• Acompanhar a execução financeira e controlar a aplicação dos recursos disponíveis para o

subprojeto.

4.2. Estudante de Graduação

• Participar ativamente da execução das atividades propostas no subprojeto.

• Colaborar na organização de oficinas e eventos, auxiliando na implementação das tarefas práticas.

• Acompanhar e apoiar o Profissional Graduado na coleta de dados e na preparação de materiais para

o relatório final.

• Auxiliar na divulgação e na interface com a comunidade envolvida.

• Participar de reuniões periódicas e fornecer feedback sobre a execução das ações.

• Cumprir com a carga horária e demais compromissos estabelecidos no edital.

5. DOS REQUISITOS

5.1. Os candidatos a vaga de Profissional Graduado devem estar regularmente registrados no respectivo

Conselho de Classe.

5.2. Os candidatos a vaga de Estudante de Graduação devem estar regularmente matriculados nos

seguintes cursos da UEPG: Graduação (presencial): Educação Física (Licenciatura ou

Bacharelado); ou Enfermagem.

6. BOLSA AUXÍLIO

• Profissional Graduado: 01 (uma) bolsa no valor de R$ 3.200,00 (40h/semana).

• Estudante de Graduação: 01 (uma) bolsa no valor de R$ 1.192,00 (30h/semana).

7. DAS INSCRIÇÕES

7.1. O período de inscrições terá início no dia 13 de novembro e término às 23h59min do dia 22 de

novembro de 2024.

7.2. A inscrição deverá ser feita por meio do envio dos documentos listados abaixo (em arquivo único

no formato PDF) para uepg.veraomaior@gmail.com

a) Formulário preenchido (Anexo I – Profissional Graduado; e Anexo II – Discentes - Estudantes de

Graduação);

b) Justificativa para participar do Sub-Projeto – (Anexo III);

c) Cópia do Documento de Identificação, contendo foto, e números do RG e CPF;

d) Cópia do Diploma de Ensino Superior, da respectiva área (Educação Física ou Enfermagem)

(apenas para Profissional Graduado);

e) Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação, da respectiva área (Educação Física ou

mailto:uepg.veraomaior@gmail.comkr

Enfermagem) (apenas para Profissional Graduado);

f) Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação da UEPG – ano letivo de 2024, obtido junto ao

sistema acadêmico de graduação da UEPG (apenas para discentes – Estudantes de Graduação);

8. ETAPAS DE SELEÇÃO E CRITÉRIOS

8.1. A seleção se dará por meio de Entrevista e Defesa de Justificativa para participar do Projeto UEPG

no Verão Maior Paraná – Brincadeiras, Jogos e Atenção à Saúde, sendo essa etapa eliminatória

e  classificatória.

a) A Defesa de Justificativa será individual, realizada em entrevista presencial com duração de

15 minutos, sendo o horário e local enviado ao e-mail dos convocados para esta fase;

b)  Será avaliada por no mínimo dois professores integrantes do Projeto UEPG no Verão Maior

Paraná – Brincadeiras, Jogos e Atenção à Saúde ou pertencentes ao quadro de servidores da

UEPG;

c) O(a) candidato(a) que não comparecer para a Defesa de Justificativa na data e horário indicados

será eliminado do processo seletivo.

9. RESULTADO

9.1. O resultado da seleção será disponibilizado, após o encerramento de todas as entrevistas, em edital

publicado no site da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Culturais – PROEX/UEPG

(https://www2.uepg.br/proex/editais-abertos/).

9.2. A assinatura do termo de compromisso para início das atividades estará condicionada à aprovação

do projeto junto à SETI e ao cumprimento dos prazos regulamentares, conforme orientação da SETI

e do Fundo Paraná.

9.3. Após a assinatura do Termo de Compromisso, o Profissional Graduado se compromete a

apresentar a cópia da Apólice de Seguro de Vida que compreenda o período de execução do projeto

- 26 de dezembro de 2024 a 02 de Fevereiro de 2025. O pagamento das taxas referentes ao Seguro

de Vida serão por conta do Profissional Graduado.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. As bolsas e demais recursos serão vinculados à disponibilidade financeira e às regras do Fundo

Paraná.

10.2. A alimentação e a hospedagem serão providas em regime de acantonamento, como consta no edital

da Encomenda Governamental.

10.3. Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados pela coordenação

Institucional;

10.4. Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Coordenação Institucional

(Prof. Ms. Jean Carlos de Goveia – e-mail: (jcgoveia@uepg.br).

11. CRONOGRAMA

Período de Inscrições 13 a 22 de novembro de 2024

Análise Documental 23 a 24 de novembro de 2024

Entrevistas e Defesa da Justificativa 26 a 27 de novembro de 2024

Publicação do Resultado A partir de 28 de novembro de 2024

Previsão de Início das Atividades A partir de 01 de dezembro de 2024

https://www2.uepg.br/proex/editais-abertos/
mailto:jcgoveia@uepg.br

Ponta Grossa, 12 de novembro de 2024.

Prof. Ms. Jean Carlos de Goveia

Coordenador Institucional do Projeto UEPG no Verão Maior Paraná

Prof. Dra. Beatriz Gomes Nadal

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Culturais

Prof. Dra. Marina Tolentino Marinho

Diretora de Extensão

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO – PROFISSIONAL GRADUADO

Nome: ________________________________________________________________________

Data de nascimento: ____/____/________

RG: __________________ CPF: __________________

Endereço: ______________________________________________________________________

Cidade: _______________________________ CEP: __________________

Celular (     ) _______________ WhatsApp: (     ) Sim     (     ) Não

E-mail: ______________________________________________________

Possui disponibilidade de tempo para participar do Projeto? (40 horas semanais entre 01 de

Dezembro de 2024 e 28 de Fevereiro de 2025).

Sim (     )              Não (     )

Compremete-se a apresentar uma apólice de seguro de vida abrangendo o período do projeto:

Sim (     )              Não (     )

Projetos de pesquisa ou extensão que já participou:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ponta Grossa, _____ de __________ de 2024.

Assinatura: __________________________________

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO – ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO - DISCENTES

Nome: ________________________________________________________________________

Data de nascimento: ____/____/________

RG: __________________ CPF: __________________

Endereço: ______________________________________________________________________

Cidade: _______________________________ CEP: __________________

Celular (     ) _______________ WhatsApp: (     ) Sim     (     ) Não

E-mail: ______________________________________________________

Curso: _______________________________________________________

RA: ____________________ Turno: ___________________ Série: ___________________

Participou ou participa de Projeto de Extensão (     ) Sim     (     ) Não

Nome do(s) projeto(s):

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Participou ou participa de Projeto de Pesquisa (     ) Sim     (     ) Não

Nome do(s) projeto:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Ponta Grossa, _____ de __________ de 2024.

Assinatura: __________________________________

ANEXO III

JUSTIFICATIVA PARA PARTICIPAR DO PROJETO UEPG NO VERÃO MAIOR

PARANÁ

1. Por que eu quero ir?

2. Como poderei contribuir?

(Escreva de 500 a 1.000 palavras)